
 

  COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 
comunemussomeli@legalmail.it 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N. 45 del reg. gen. 
 
DATA 26.9.2014 
             

OGGETTO: Conferimento benemerenza civica “Città di Mussomeli” al 
prof. Giacomo Mancuso.  

 
L’anno duemilaquattordici il giorno diciotto del mese di ottobre alle ore 18.50  e in una sala del  Palazzo Sgadari , in 
seduta pubblica in sessione ORDINARIA partecipata ai signori consiglieri a norma di legge, si è riunito il consiglio 
comunale.  
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti i signori: 

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 
D’AMICO                Mario T.  X  GERACI                  Gianni X  
MORREALE        Antonino  X  MONTAGNINO            Salvatore D.   X 
CURIALE             Leonardo   X  RIZZO                     Giuseppe  X 
MISTRETTA        Pasquale  X  PIPARO                   Giovanni  X 
NIGRELLI            Salvatore   X DILIBERTO            Salvatore  X 
NIGRELLI            Vincenzo   X ALESSI                   Angelo  X  
CAPODICI           Salvatore X  NAVARRA                Totuccio A. X  
GUADAGNINO   Enzo X  BLANDINO            Domenico X  
MUNI’                  Vincenzo X  MANCUSO             Giuseppe X  
BULLARO           Francesco X  MANTIO                 Salvatore X  

Presenti n. 14      
 Assenti n.6 
Con la partecipazione del segretario generale dott. Gaetani Liseo Salvatore 
SOGGETTO  PROPONENTE 

AREA TECNICA 
 

UFFICIO  
 
Data 
 
IL  RESPONSABILE     
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì  
 
Il responsabile dell’area                    
 
===================================================== 
Parere in ordine alla REGOLARITA’CONTABILE FAVOREVOLE (L’atto non 
comporta impegno di spesa) 
                                           
Addì 
Il responsabile dell’area finanziaria  

ORGANO POLITICO   
CONSIGLIO COMUNALE 

 
Data 28.8.2014 

 
I CONSIGLIERI COMUNALI 
D’Amico, Alessi, Mistretta, Mancuso, 
Nigrelli S. 
L’UFFICIO REDIGENTE  
Genco Russo Rosalia 

Pag. 1 a 5 
 

1 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

  comunemussomeli@legalmail.it 
 
 

Su indicazione dell’amministrazione comunale viene predisposta la seguente 
 
PREMESSO che questa Amministrazione oltre a provvedere alla gestione del territorio e alla cura 
degli interessi della collettività, nonché ad assolvere ai compiti di rappresentanza istituzionale, ha 
avvertito l’obbligo morale di tributare i meritati onori ed elargire le dovute benemerenze  a tutti 
quei  cittadini, Enti ed associazioni che con il loro operato contribuiscono ad arrecare lustro al 
paese; 

CONSIDERATO che sulle base di queste argomentazioni, il Consiglio Comunale, con atto C.C. 
n.18/2012, ha ritenuto opportuno regolamentare la concessione delle civiche benemerenze e 
stabilire, di conseguenza, i criteri e le modalità previsti per tale attribuzione; 

CHE questo centro è proficuo di menti, personaggi illustri, personalità e realtà associative che 
onorano, valorizzano e promuovono l’immagine del paese e  si pongono quale esempio e monito 
per le future generazioni; 

VISTA la nota prot n. 16523/2014 con la quale i Consiglieri D’Amico Mario Totuccio, Alessi Angelo, 
Mistretta Pasquale, Mancuso Giuseppe e Nigrelli Salvatore sulla base di valide motivazioni hanno 
proposto, al Civico Consesso, la concessione della civica benemerenza “Città di Mussomeli” 
all’illustre concittadino, il grande luminare della medicina, il prof. Giacomo Mancuso, una delle 
persone più in vista e più apprezzate di questo centro; 

CONSIDERATO l’alto spessore umano e la grande personalità di questo stimato ed insigne 
professionista che, con una dedizione fuori dal comune, un’innata magnanimità ed una naturale 
nobiltà d’animo, ha messo a servizio della collettività la sua incommensurabile competenza medica; 

CHE, pur vivendo a Palermo, dove svolge in modo eccellente il suo ruolo di cattedratico, di pediatra 
e di ricercatore, ha sempre mostrato un fiero ed orgoglioso attaccamento alla sua terra ed alle 
radici storiche della sua antica famiglia; 

CHE tanti genitori, ma soprattutto, tanti bambini, utenti prediletti e privilegiati del Prof. Giacomo 
Mancuso concorderanno con la ratio di una siffatta istanza che vuole rendere il meritato onore a 
chi si è sempre speso con generosità, con impegno, con cura e con amorevole sollecitudine nei 
confronti dei più piccoli; 

CHE tutti i bambini mussomelesi porteranno nella loro memoria la paternale simpatia, la splendida 
risata ed i saggi consigli di questo grande Professore di Pediatria e di umiltà che, dopo un’attenta 
ed accurata visita medica, oltre alla diagnosi e alla cura propria del caso, ammoniva, a volte,  i loro 
genitori sul modo con il quale solevano gestire l’alimentazione e l’abbigliamento dei pargoli; 

CHE questo grande uomo, orgoglio e vanto di questa terra che tanto lui ama, con uno spirito di 
sacrificio fuori dal comune e in modo totalmente disinteressato, incurante di qualsiasi disagio 
continua da anni a raggiungere, quasi ogni domenica, la sua amata  Mussomeli per visitare i suoi 
piccoli pazienti;  

CHE il suo vasto ed intenso curriculum è lo specchio dell’eccelsa levatura professionale e morale 
del nostro emerito concittadino; 

CONSIDERATI, altresì, i numerosi riconoscimenti, il corposo elenco dei lavori e delle pubblicazioni, 
nonché le attestazioni di pubblica stima a lui tributate; 

RITENUTO giusto e doveroso evidenziare con orgoglio i meriti di chi valorizza, promuove ed esalta, 
con il proprio operato, l’immagine della propria terra ; 

CHE quanto argomentato finora sia sufficiente a suffragare la richiesta di conferimento della civica 
benemerenza “Città di Mussomeli” all’illustre concittadino, Prof. Giacomo Mancuso;  

VISTA la L.R. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
Siciliana”; 
Pag. 2 a 5 
 

2 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

  comunemussomeli@legalmail.it 
 
 
VISTA la Legge n. 142/1990, come recepita dalla L.R. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D. Leg.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali” 
VISTI  gli atti C.C. n.18/2012 e n. 27/2014 
TUTTO  ciò premesso e considerato; 

P R O P O N E 

1) di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in fatto 
e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2) Concedere, con orgoglio, all’amato concittadino, Prof. Giacomo Mancuso, cattedratico, pediatra 
e grande uomo di indiscussa fama e di alto spessore umano e morale, per le motivazioni citate 
nel preambolo del presente atto, la civica benemerenza “Città di Mussomeli”. 

 

Pag. 3 a 5 
 

3 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

  comunemussomeli@legalmail.it 
 
 
CONSIGLIO COMUNALE del 18 ottobre 2014 ore 18.50 /CC 45-2014/ 
Seduta pubblica di prima convocazione presso il Palazzo Sgadari. 
Sessione ordinaria  
Presidente  D’Amico  
Consiglieri in carica       n. 20 
Consiglieri presenti       n. 14 
Consiglieri assenti       n.  6  (Nigrelli S., Nigrelli V. , Guadagnino, Rizzo, Diliberto e Navarra) 
Segretario verbalizzante dott. Salvatore Gaetani Liseo 
Per l’amministrazione comunale è presente il sindaco Calà, il vice sindaco Sorce e gli assessori 
Nucera e La Piana. 
OGGETTO: Conferimento benemerenza civica  “Città di Mussomeli” al prof. Giacomo Mancuso.  
 
IL PRESIDENTE,  passa alla trattazione  dell’argomento posto al n. 2 dell’o.d.g. concernente 
l’oggetto. Indi introduce  sottolineando che la sua generazione ricorda  il dott. Mancuso quale 
l’angelo custode di tutti i bambini. Infatti, quando si sospettava qualche problema particolare, si 
bussava alla  porta del professore, pediatra insigne che non si tirava mai indietro. La cosa che 
colpisce di più è sentire da altri cittadini delle province vicine la stima e la riconoscenza per la 
figura del dott. Mancuso. Esempio concreto di che cosa significhi scegliere con passione una 
professione come quella medica, soprattutto in un periodo in cui si parla sempre di malasanità. Egli 
è stato la dimostrazione vivente dell’esercizio di una professione quale  vera e propria missione. 
Disponibilità per tutti, anche il sabato e la domenica, senza pretendere il pagamento di alcunché. 
Ricorda che alcuni suoi parenti di Caltanissetta, che venivano a fare visitare i bambini la domenica 
dal prof. Mancuso, lo descrivevano come una figura irreale. Ricorda che tutti, anche per altre  
problematiche mediche, in presenza della necessità, si sono rivolti al dott. Mancuso. Oggi si può, 
quindi, affermare, che si è fatto poco per restituire quello che egli ha fatto per la comunità, e che 
non si potrà mai ringraziarlo abbastanza. 
OTTENUTA la parola, la dipendente dott.ssa  Rosalia Genco Russo dà lettura della proposta di 
deliberazione. 
IL PRESIDENTE legge il verbale n.3 dell’apposita conferenza dei capigruppo, che in allegato alla 
presente deliberazione sotto la lettera “A”, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
ACCERTATO che nessun consigliere chiede di intervenire, il presidente sottopone a votazione la 
proposta di deliberazione di cui all’oggetto. Procedutosi a votazione a scrutinio palese per appello 
nominale, si ottiene il seguente risultato accertato e proclamato dal presidente. 
Presenti  14 
Assenti    6  (Nigrelli S., Nigrelli V., Guadagnino, Rizzo, Diliberto e Navarra) 
Votanti   14 
Voti favorevoli  14 
Voti contrari  nessuno 
Astenuti  nessuno 
Pertanto, 

IL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione:  “Conferimento benemerenza civica “Città di Mussomeli” al prof. 
Giacomo Mancuso, come riportata nella prima parte del presente verbale; 
UDITI gli interventi di cui sopra; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA  la legge n. 142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali” 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

Pag. 4 a 5 
 

4 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

  comunemussomeli@legalmail.it 
 
 
VISTA la l. r. 16 dicembre 2008, n. 22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali 
e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
VISTO l’esito della superiore votazione; 
TUTTO  ciò premesso e considerato; 

 
DELIBERA 
 

di concedere al prof. Giacomo Mancuso la civica benemerenza “Città di Mussomeli” . 
 
SUCCESSIVAMENTE 
Si procede alla materiale consegna della benemerenza al dott. Giacomo Mancuso e il presidente dà 
lettura della benemerenza. 
Il dott. Giacomo Mancuso rappresenta la sua emozione e la sua felicità nel ricevere questo 
riconoscimento e ringrazia coloro che la hanno proposto. Ricorda che nel momento in cui prese la 
laurea in medicina, promise a sua madre e a suo padre che, nell’esercizio della sua professione, il 
suo fine sarebbe tato quello di ridare un sorriso ad un bambino sofferente. Nella  sua carriera non 
sempre ci è riuscito, ma ha fatto del suo meglio. Ricorda sempre il suo maestro di vita, dott. 
Gervasi, che gli disse che un medico si può considerare bravo quando su dieci casi quattro riesce a 
diagnosticarli e per gli altri sei ne capisce qualcosa. Egli si è impegnato tanto e il suo non è stato 
un sacrificio, ma un piacere. La sua missione è stata sempre quella di ridare un sorriso ad un 
bambino che soffre. Nel tempo si è occupato anche di malattie ematologiche, collaborato da altri 
bravi medici, ma oggi è felice di festeggiare qua insieme ai cittadini di Mussomeli. Si dichiara 
soddisfatto della sua vita nella quale l’importante è volersi bene ed agire con il cuore. 
 

Pag. 5 a 5 
 

5 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it

